
ANEXO 1 

MODELOS ECONOMÉTRICOS 

LINEAL 

 

Dependent Variable: PIB   

Method: Least Squares   

Date: 02/04/10   Time: 11:11   

Sample: 1995 2016   

Included observations: 22   
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     C 3435.865 1116.819 3.076474 0.0068 

SP -4.339162 4.604295 -0.942416 0.3592 

SI 10.53309 1.871412 5.628418 0.0000 

SS 21.45074 5.335159 4.020637 0.0009 

M -0.476871 0.121246 -3.933078 0.0011 
     
     R-squared 0.972306     Mean dependent var 15888.67 

Adjusted R-squared 0.965789     S.D. dependent var 9827.138 

S.E. of regression 1817.638     Akaike info criterion 18.04518 

Sum squared resid 56164731     Schwarz criterion 18.29314 

Log likelihood -193.4970     Hannan-Quinn criter. 18.10359 

F-statistic 149.2112     Durbin-Watson stat 1.290449 

Prob(F-statistic) 0.000000    
     
     

 

 

LOG-LIN 

Dependent Variable: LOG(PIB)   

Method: Least Squares   

Date: 02/04/10   Time: 11:11   

Sample: 1995 2016   

Included observations: 22   
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     C 8.702743 0.119473 72.84252 0.0000 

SP -0.000753 0.000493 -1.528723 0.1447 

SI 0.000803 0.000200 4.008954 0.0009 

SS 0.001715 0.000571 3.005079 0.0080 

M -4.17E-05 1.30E-05 -3.218104 0.0050 
     
     R-squared 0.909874     Mean dependent var 9.503817 

Adjusted R-squared 0.888668     S.D. dependent var 0.582756 

S.E. of regression 0.194445     Akaike info criterion -0.240623 

Sum squared resid 0.642747     Schwarz criterion 0.007341 

Log likelihood 7.646857     Hannan-Quinn criter. -0.182210 

F-statistic 42.90640     Durbin-Watson stat 1.062408 

Prob(F-statistic) 0.000000    
     



     
 

 

LIN-LOG 

Dependent Variable: PIB   

Method: Least Squares   

Date: 02/04/10   Time: 11:13   

Sample: 1995 2016   

Included observations: 22   
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     C -52046.17 5073.286 -10.25887 0.0000 

LOG(SP) 2733.558 1153.183 2.370447 0.0299 

LOG(SI) 3552.000 1007.049 3.527136 0.0026 

LOG(SS) 5507.115 1595.639 3.451354 0.0030 

LOG(M) -76.09414 414.3277 -0.183657 0.8565 
     
     R-squared 0.991215     Mean dependent var 15888.67 

Adjusted R-squared 0.989148     S.D. dependent var 9827.138 

S.E. of regression 1023.737     Akaike info criterion 16.89702 

Sum squared resid 17816623     Schwarz criterion 17.14499 

Log likelihood -180.8672     Hannan-Quinn criter. 16.95544 

F-statistic 479.5178     Durbin-Watson stat 1.443162 

Prob(F-statistic) 0.000000    
     
     

  

 

CRITERIOS 

 

MODELO R-squared Prob(F-statistic) CIA CIS 

LINEAL 0,972306 0.000000 18,04518 18,29314 

LOG-LIN 0,909874 0.000000 -0,24062 0,00734 

LOG-LOG 0,985927 0.000000 -2,09759 -1,84963 

LIN-LOG 0,991215 0.000000 16,89702 17,14499 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 2 

  PRODUCTO INTERNO PRUTO A PRECIOS CORRIENTES                

(En millones de dólares) 

Años PIB 

1995 6715,22 

1996 7396,97 

1997 7925,67 

1998 8497,55 

1999 8285,08 

2000 8397,91 

2001 8141,54 

2002 7905,49 

2003 8082,36 

2004 8773,45 

2005 9549,07 

2006 11451,87 

2007 13120,18 

2008 16674,32 

2009 17339,99 

2010 19649,63 

2011 23963,03 

2012 27084,50 

2013 30659,34 

2014 32996,19 

2015 33000,20 

2016 33941,13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 3 

  PRODUCTO INTERNO BRUTO A PRECIOS CONSTANTES                

(En millones de Bs 1990) 

 

Años PIB 

1995 18877397,00 

1996 19700705,00 

1997 20676718,00 

1998 21716623,00 

1999 21809328,00 

2000 22356265,00 

2001 22732700,00 

2002 23297736,00 

2003 23929417,00 

2004 24928062,00 

2005 26030240,00 

2006 27278913,00 

2007 28524027,00 

2008 30277827,00 

2009 31294253,00 

2010 32585680,00 

2011 34271640,00 

2012 36037460,00 

2013 38486570,00 

2014 40588156,00 

2015 42559599,00 

2016 44374306,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 4 

INVERSIÓN PÚBLICA EJECUTADA POR SECTORES                                                                    

(En millones de Dólares) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Años INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVO INFRAESTRUCTURA SOCIAL MULTISECTORIAL 

1995 519,74 81,52 219,84 183,85 34,53 

1996 588,69 78,44 231,77 239,39 39,09 

1997 548,29 60,74 197,67 246,77 43,11 

1998 504,69 62,80 176,65 245,12 20,12 

1999 530,63 52,60 177,48 264,91 35,64 

2000 583,50 61,23 203,13 285,46 33,68 

2001 638,82 66,98 229,84 295,45 46,55 

2002 584,73 63,21 222,06 251,23 48,23 

2003 499,80 48,73 227,65 186,93 36,49 

2004 601,61 54,80 296,71 221,05 29,05 

2005 629,18 71,50 326,02 193,99 37,67 

2006 879,47 97,79 481,47 262,73 37,48 

2007 1005,41 122,42 550,93 284,20 47,86 

2008 1351,22 146,95 649,58 427,33 127,36 

2009 1439,40 184,42 694,34 475,33 85,31 

2010 1521,12 231,91 724,60 471,70 92,91 

2011 2181,55 551,15 959,75 566,15 104,5 

2012 2897,17 809,69 1158,26 742,52 186,7 

2013 3780,72 1016,14 1502,59 1084,30 177,69 

2014 4507,11 1148,29 1654,21 1447,92 256,69 

2015 4892,31 1396,57 2008,62 1218,75 268,37 

2016 5065,23 990,96 2697,67 1077,37 299,23 



ANEXO 5 

INVERSIÓN PÚBLICA PROGRAMADA POR SECTORES                                                                    

(En millones de Dólares) 

Años INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVO INFRAESTRUCTURA SOCIAL MULTISECTORIAL 

1995 623,12 127,26 217,02 240,23 38,60 

1996 583,18 72,02 236,35 228,83 45,98 

1997 610,84 79,64 222,71 263,37 45,11 

1998 613,18 86,04 230,88 268,07 28,19 

1999 612,93 75,77 186,01 306,18 44,98 

2000 619,79 75,63 204,08 295,11 44,97 

2001 633,27 79,02 203,04 301,40 49,82 

2002 650,97 81,53 235,16 281,31 52,97 

2003 640,77 77,09 248,70 260,11 54,87 

2004 500,88 60,09 211,79 188,39 40,62 

2005 584,38 65,74 318,12 157,81 42,71 

2006 762,12 97,51 430,54 189,73 44,34 

2007 1103,58 198,23 563,10 276,86 65,40 

2008 1271,67 268,88 573,50 362,29 67,00 

2009 1850,80 401,51 870,50 473,21 105,59 

2010 1806,62 590,31 788,57 343,62 84,12 

2011 2428,34 553,78 1030,85 734,13 109,58 

2012 3252,50 1075,81 1216,19 776,00 184,50 

2013 3806,81 1219,11 1540,21 870,99 176,51 

2014 4518,96 1530,32 1695,06 1144,14 149,44 

2015 6178,87 1768,04 2498,37 1481,56 430,89 

2016 6395,41 1545,38 3401,38 1209,24 239,41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 6 

INVERSIÓN PÚBLICA POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO                    

(En millones de Dólares) 

Año Rec. Int. Rec. Ext. TOTAL 

1995 249,43 270,30 519,73 

1996 264,56 324,13 588,69 

1997 322,90 225,38 548,28 

1998 292,22 212,47 504,69 

1999 295,40 235,23 530,63 

2000 308,42 275,08 583,50 

2001 332,72 306,10 638,82 

2002 270,35 314,39 584,74 

2003 181,94 317,86 499,80 

2004 202,43 399,18 601,61 

2005 233,84 395,34 629,18 

2006 548,64 330,83 879,47 

2007 689,94 315,47 1005,41 

2008 923,37 427,85 1351,22 

2009 1029,79 409,61 1439,40 

2010 1012,47 508,65 1521,12 

2011 1507,17 674,38 2181,55 

2012 2114,93 782,23 2897,16 

2013 3100,20 680,53 3780,73 

2014 3831,05 676,07 4507,12 

2015 3864,93 1027,39 4892,32 

2016 3950,88 1114,35 5065,23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 7 

INVERSIÓN PÚBLICA POR DEPARTAMETOS (En millones de Dólares) 

AÑO CHUQUISACA LA PAZ COCHABAMBA ORURO POTOSÍ TARIJA 
SANTA 
CRUZ 

BENI PANDO 
NACIONAL 
Y OTROS 

TOTAL 

1995 34,07 123,58 104,85 25,49 44,53 41,15 87,38 20,81 3,62 34,25 519,73 

1996 30,13 146,53 125,33 31,69 38,81 38,30 101,32 22,58 4,18 49,84 588,69 

1997 29,07 108,47 126,11 30,57 31,63 39,17 90,04 23,22 13,60 56,41 548,28 

1998 32,47 102,27 81,14 32,53 35,64 52,78 84,72 24,94 11,64 46,56 504,69 

1999 39,16 104,52 82,26 43,93 38,51 49,85 75,62 35,93 11,28 49,58 530,63 

2000 45,70 117,90 89,74 48,92 37,90 46,60 83,41 35,78 13,72 63,82 583,50 

2001 46,74 115,10 108,98 41,92 45,41 54,12 108,57 37,83 17,31 62,85 638,82 

2002 46,28 106,02 82,48 31,41 46,91 61,88 108,48 34,05 16,19 51,05 584,74 

2003 27,03 91,70 75,12 31,24 40,71 60,69 102,49 21,39 12,32 37,11 499,80 

2004 52,76 106,34 88,84 28,99 64,07 78,12 115,73 26,48 11,38 28,92 601,61 

2005 62,64 99,39 73,80 26,05 59,17 101,93 140,65 23,68 12,84 29,02 629,18 

2006 65,68 123,68 105,73 56,87 73,56 174,60 165,86 49,30 37,89 26,30 879,47 

2007 58,63 146,79 106,67 88,45 127,41 147,72 205,06 56,22 50,59 17,88 1005,41 

2008 82,03 252,80 174,98 106,99 167,25 145,78 252,39 88,28 23,41 57,31 1351,22 

2009 119,74 315,68 142,76 108,99 182,08 154,97 278,88 72,98 23,78 39,54 1439,40 

2010 109,32 336,39 198,33 81,08 158,66 163,78 320,01 63,67 33,17 56,72 1521,12 

2011 155,38 375,89 274,37 150,69 215,64 339,59 348,68 114,57 53,52 153,21 2181,55 

2012 148,84 596,74 482,02 186,10 272,20 441,51 384,28 108,02 62,35 215,14 2897,20 

2013 196,91 795,22 565,03 214,42 322,96 665,44 586,28 122,98 70,83 240,65 3780,72 

2014 253,94 825,63 803,08 408,24 355,64 651,21 693,12 197,82 138,57 179,88 4507,13 

2015 287,86 1001,62 920,70 337,17 473,58 513,83 738,04 236,86 129,82 252,83 4892,31 

2016 252,53 850,27 1123,15 217,81 395,68 527,09 985,10 305,28 135,03 273,29 5065,23 

 


